密级

缓急

南京航空航天大学文件

校教字〔2019〕11 号

南京航空航天大学
关于组织申报 2019 年教育教学改革研究项目

（精品课程建设专项）的通知

各学院及相关单位：

为深入贯彻全国教育大会和全国高等学校本科教育工

作会议精神以及《关于加快建设高水平本科教育 全面提高

人才培养能力的意见》（教高〔2018〕2 号）等文件要求，

全面贯彻落实我校教育思想大讨论会议精神，大力加强课程

建设，切实提高课程教学质量。学校决定启动“2019 年校级

教育教学改革研究项目（精品课程建设专项）”的立项申报

工作。有关事项通知如下。

一、建设目标

以落实立德树人为根本任务，紧紧围绕提高本科教育质

量这个核心，推进课程思政、研究性教学、科教融合的深化

与提升，丰富与拓展教学资源。优化课程教学内容，改革教

学方法与考核方式，加强课程内涵与教学团队建设，重点打

造一批具有高阶性、创新性和挑战度的精品课程，带动课程

建设水平的整体提升。

二、申报范围

1.思政课程及课程思政示范课；

2.通识核心精品课程；

3.公共基础精品课程；

4.专业核心精品课程；

5.精品在线开放课程。

三、申报要求

1.精品课程建设专项面向全校本科生培养计划中的课

程和适合我校本科生修读的在线开放课程，鼓励教师开发新

课程。

2.申报的课程应具有一定的前期工作基础，有明确的建

设目标、建设方案和具体措施等。

3.课程建设负责人的具体条件见申报指南。

4.课程建设期最长不超过 2年，具体见申报指南。

5.课程建成后需纳入培养方案及教学计划中。

四、申报、立项与认定程序

根据项目申报指南（详见附件 1），申请者自行拟定研

究项目的名称，按要求和规范填写《2019年校级教育教学改

革研究项目申报书（精品课程建设专项）》（详见附件 2）。

学院和教学单位应对本单位的申报项目组织论证和全

面审核，由主管教学领导在纸质项目申报书上签署意见、盖

章后集中报送教务处，并同时提交《2019年校级教育教学改

革项目申报汇总表》（详见附件 3）。

教务处组织相关专家对各申报项目进行评审，在专家集

体评议基础上确定拟立项的项目及资助经费，经学校审定后

发文公布。

建设期满后，教务处组织相关专家对照《南京航空航天

大学精品课程建设标准》进行综合评价，对通过认定的课程，

授予“南京航空航天大学精品课程”荣誉称号。课程主讲教

师优先推荐参评各级各类教学奖励。

五、申报工作安排

2019 年教育教学改革研究项目的立项申报采取以集中

申报为主、个别申报为辅的方式进行。

本次集中申报的时间安排如下：

1.4 月 15日前，申请人填写申报书（附件 2），提交所

在学院（教学单位）审核；

2.4 月 22日前，各学院完成审核，并汇总和提交学校；

3.4 月 30日前，学校组织专家评审，确定立项建设课程。

六、其他事宜

1. 1.请各学院和相关教学单位积极组织申报，于 4月 22

日前将申报书纸质文档（一式 3份）、申报汇总表（附件 3）

和所有电子文档汇总报送至教务处教学研究科。

2.联系人：杜丹妮、杨玲，电话：84895740，邮箱：

dudanni@nuaa.edu.cn。

附件： 1.2019年校级教育教学改革研究项目申报指南（精

品课程建设专项）

      2.2019 年校级教育教学改革研究项目申报书（精

品课程建设专项）

      3.2019 年校级教育教学改革研究项目申报汇总表

      4.南京航空航天大学精品课程建设标准

      5.南京航空航天大学精品在线开放课程建设标准

南京航空航天大学

                              2019 年 4月 3 日

南京航空航天大学党政办公室            2019年 4月 3日印发